

Số: 752/KH-HĐKTNVQS

Tam Đường, ngày 05 tháng 11 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020**

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng về việc quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về việc thành lập hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và thực hiện Nghĩa vụ công an nhân dân năm 2020;

Hội đồng khám tuyển nghĩa vụ quân sự huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm kiểm tra, đánh giá sức khỏe cho công dân trong độ tuổi sẵn nhập ngũ đủ tiêu chuẩn sức khỏe.

- Đánh giá trung thực, minh bạch và khách quan tình trạng sức khỏe của công dân tham gia khám tuyển theo quy định.

- Thực hiện khám tuyển đúng theo quy định của Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tổ chức tập huấn**

**1.1. Thời gian, địa điểm**

- **Thời gian:** 1 ngày, khai mạc lúc 8h 30' ngày 10/11/2019.

- **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Y tế huyện Tam Đường

**1.2. Nội dung tập huấn**

- Các quy định về khám tuyển NVQS tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng.

- Phân loại sức khỏe theo phụ lục kèm theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016.

**1.3. Thành phần, giảng viên**

- Thành phần: Các cá nhân có tên trong Hội đồng khám tuyển nghĩa vụ quân sự huyện Tam Đường.

- Giảng viên: BSCKI Nguyễn Thị Hải - Phó GD, Phó CTHĐ khám tuyển

## **2. Tổ chức khám tuyển**

### **2.1. Thời gian**

- Thời gian khám 03 ngày, từ ngày 19 đến ngày 21 tháng 11 năm 2019.

+ Sáng từ 7 giờ 30' - 11 giờ 30'.

+ Chiều từ 13 giờ 30' - 17 giờ 00'.

- Mốc thời gian khám tuyển

*(Có phụ lục 01 chi tiết kèm theo).*

- Kết luận hoàn thiện hồ sơ khám tuyển ngày 22/11/2019.

- Bàn giao hồ sơ khám tuyển ngày 25/11/2019

### **2.2. Địa điểm**

- Địa điểm khám tuyển: Tầng 1 nhà D của Trung tâm Y tế huyện Tam Đường - Tỉnh Lai Châu.

### **2.3. Phân công bàn khám**

*(Có phụ lục 02 chi tiết kèm theo).*

## **3. Kinh phí**

- Từ nguồn kinh phí khám tuyển NVQS năm 2020 do Ban chỉ huy quân sự huyện chi trả theo quy định.

- Theo định mức của Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng về việc quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chủ tịch hội đồng khám tuyển nghĩa vụ quân sự có trách nhiệm phân công nhiệm vụ, điều chỉnh phù hợp với từng phòng khám trong quá trình thực hiện tùy vào tình hình cụ thể.

2. Phòng KHTH, Phòng HC-QT-TCCB phối hợp với Phòng Y tế tiếp nhận vật tư, kinh phí theo định mức tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng.

3. Hội đồng khám sức khỏe quân sự có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho các bàn khám. Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác khám tuyển theo quy định. Chịu trách nhiệm mọi mặt trước pháp luật và Chủ tịch Hội đồng khám tuyển nghĩa vụ quân sự huyện.



4. Trường (phó, phụ trách) các khoa, phòng, bộ phận tạo điều kiện, bố trí nhân lực tham gia khám tuyển theo kế hoạch.

5. Các thành viên trong hội đồng khám tuyển quân sự báo cáo trường (phó, phụ trách) các khoa đảm bảo thời gian, cơ sở vật chất, trang thiết bị khám theo nhiệm vụ được phân công.

### III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

**1. Công an huyện:** Phối hợp với Trung tâm Y tế trong việc đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian khám tuyển NVQS theo kế hoạch.

**2. Ban chỉ huy quân sự huyện:** Phối hợp với Trung tâm Y tế trong công tác tổ chức khám tuyển đảm bảo về quân số, thời gian khám theo kế hoạch.

**3. Phòng Y tế huyện:** Cung cấp vật tư, hóa chất đảm bảo cho công tác khám tuyển theo kế hoạch. Phối hợp trong công tác kết luận, hoàn thiện hồ sơ khám tuyển đảm bảo theo quy định.

**4. Phòng Văn hóa – Thông tin huyện:** Phối hợp với cơ quan chuyên môn trong công tác tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự, các quy định về khám tuyển NVQS trên địa bàn huyện.

**5. Các thành viên HĐNVQS huyện:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền về Luật nghĩa vụ quân sự, các quy định về khám tuyển NVQS trên địa bàn huyện.

**6. UBND các xã, thị trấn:** Phối hợp với cơ quan chuyên môn trong việc quản lý quân số tham gia khám tuyển; quán triệt công dân tham gia khám tuyển hợp tác với các y, bác sỹ trong quá trình khám tuyển.

Trên đây là Kế hoạch khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020 của Hội đồng khám tuyển nghĩa vụ Quân sự huyện Tam Đường./.

**Nơi nhận:**

- Sở y tế (B/c);
- Ban CHQS huyện (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND-UBND huyện;
- Phòng Y tế;
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG KHÁM TUYỂN NVQS


CHỦ TỊCH  
GIÁM ĐỐC



*Nguyễn Thị Hương*

Phụ lục 01

**MỐC THỜI GIAN KHÁM SỨC KHỎE NGHĨA VỤ QUÂN SỰ NĂM 2020**  
(Kèm theo Kế hoạch số: 152/KH-HĐKTNVQS ngày 05 tháng 11 năm 2019)



STT	Tên đơn vị	Số lượng (người)	Thời gian khám
1	Thị trấn Tam Đường	32	Sáng ngày 19/11/2019
2	Xã Khun Há	17	
	<b>Cộng</b>	<b>49</b>	
3	Xã Bình Lư	35	Chiều ngày 19/11/2019
4	Xã Thèn Sin	26	
5	Xã Hồ Thầu	13	
	<b>Cộng</b>	<b>74</b>	
6	Xã Sùng Phài	14	Sáng ngày 20/11/2019
7	Xã Tả Lèng	20	
8	Xã Sơn Bình	19	
	<b>Cộng</b>	<b>53</b>	
9	Xã Bản Hôn	23	Chiều ngày 20/11/2019
10	Xã Bản Bo	39	
	<b>Cộng</b>	<b>62</b>	
11	Xã Bản Giang	32	Sáng ngày 21/11/2019
12	Xã Nà Tăm	24	
	<b>Cộng</b>	<b>56</b>	
13	Xã Giang Ma	28	Chiều ngày 21/11/2019
14	Xã Nùng Nàng	26	
	<b>Cộng</b>	<b>54</b>	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>348</b>	

Phụ lục 02

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THÀNH VIÊN HĐKTNVQS HUYỆN**

(Kèm theo Kế hoạch số 17/KH-HĐKTNVQS ngày 05 tháng 11 năm 2019)

STT	Họ và tên	Nhiệm vụ	Ghi chú
1	BsCKI Nguyễn Thị Hương	- Phụ trách chung, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của HĐKTNVQS. - Kết luận khám tuyển.	
2	BsCKI Nguyễn Thị Hải	- Tham gia làm giảng viên lớp tập huấn. - Tham gia kết luận khám tuyển.	
<b>Bàn 1. Bàn khám thể lực, thị lực</b>			
1	CNĐD Phạm Hồng Khánh	Phụ trách	
2	CNĐD Ngô Quốc Toàn	Thành viên	
<b>Bàn 2. Bàn khám chuyên khoa (Thính lực, tai - mũi - họng, răng - hàm - mắt, mắt)</b>			
1	Bs Đỗ Thành Hưng	Phụ trách	
2	Bs Phạm Thị Hiền	Thành viên	
3	Bs Nguyễn Thanh Sơn	Thành viên	
<b>Bàn 3. Bàn đo mạch, huyết áp, nội và tâm thần kinh</b>			
1	Bs Lò Văn Tình	Phụ trách	
2	Bs Hoàng Thị Dương	Thành viên	
3	CNĐD Lê Văn Sáng	Thành viên	
4	CNĐD Nguyễn Văn An	Thành viên	
<b>Bàn 4. Bàn khám ngoại khoa, da liễu</b>			
1	Bs Lò Văn Thanh	Phụ trách	
2	Bs Lê Hồng Quân	Thành viên	



3	CNDD Nguyễn Văn Thật	Thành viên	
<b>Bàn 5. Bàn kết luận sơ bộ</b>			
1	Bs Lò Văn Nột	Phụ trách	
2	Bs Lê Thị Hồng Nhung	Thành viên	
3	YS Trần Cao Quý	Thành viên	
<b>Bàn 6. Bàn xét nghiệm</b>			
1	KTV Nguyễn Thị Thành Hòa	Phụ trách	
2	KTV Hà Hữu Hạnh	Thành viên	
3	KTV Nguyễn Thị Thu	Thành viên	

**\* Lưu ý:**

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giữa các bàn khám phải có sự phối hợp chặt chẽ và giúp đỡ lẫn nhau.

- Các thành viên của các phòng khám tự bố trí phòng khám sao cho hợp lý và đảm bảo đúng theo quy định. Chủ động trong việc chuẩn bị máy móc trang thiết bị phục vụ cho công tác khám tuyến.